
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI - SERVIZI MANUTENTIVI -

IMMOBILI COMUNALI
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 340 DEL 25-02-2025

 
OGGETTO: SERVIZIO DI REDAZIONE DEL DUVRI RELATIVO AI LAVORI DI MANUTENZIONE DEI
BAGNI DELLA CASERMA DEI CARABINIERI DI CASTELVETRANO. CIG: ZA93C05816 -LIQUIDAZIONE
FATTURA N. 2024/2 DEL 03.04.2024 DELL'ING. FABIO VIZZINISI

 
 

Il Responsabile del procedimento
Ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione
e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria
competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse;

Premesso che:
-  il Comune di Castelvetrano è proprietario dell’immobile sede della Caserma dei Carabinieri di Castelvetrano sito in
viale Vittorio Veneto con altro ingresso dalla Via Centonze;
-  a seguito di richiesta verbale del Sindaco in data 06.07.2022 circa la necessaria manutenzione/rifacimento dei bagni
allocati nella predetta caserma è stato eseguito un sopralluogo ed è stata inviata la nota prot. D.O. n. 3035 del 06.07.2022
con la quale è stata stimata una spesa necessaria pari ad € 73.000,00;
-  in relazione all’esigenza finanziaria suddetta si è rimasti in attesa degli intendimenti dell’Amministrazione Comunali
per affrontare la problematica;
-  con nota n. 37771 del 26.09.2022 il Sindaco ha reiterato la richiesta di risoluzione della problematica investendo anche
la Direzione Organizzativa IX – programmazione Finanziaria e gestione delle risorse;
-  intanto la Stazione dei Carabinieri di Castelvetrano per conto del Comando Compagnia reiterava la richiesta con nota n.
251/46-1-2017 del 10.10.2022;
-  con determina della IV Direzione n. 212 del 29.12.2022, in relazione alle superiori esigenze, si è proceduto ad un impe
gno di spesa di €. 32.300,00 ai cap. 1110/1 e 11490/5;
-  con delibera di G.M. n.70 del 29.03.2023, esecutiva dal 10.04.2023, è stato approvato il progetto in linea
amministrativa e prenotazione di spesa quale differenza necessaria e riscontrabile dal quadro economico del progetto
esecutivo con la somma già impegnata con determina n. 212 del 29.12.2022;che in data 20/12/2021, con avviso pubblico,
è stata pubblicata l’intenzione di acquisire manifestazioni di interesse per la procedura di affidamento diretto, ai sensi
dell’art. 36, c. 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016, per eseguire alcune opere edili;
-  con determina della IV Direzione n. 98 del 13.04.2023 è stata impegnata l’ulteriore somma di €.16.099,46, al cap.
1110/1, quale differenza tra il progetto esecutivo e le precedenti somme impegnate con determina n. 212/2022;
- con determina n. 254 del 13.09.2023, a seguito di Verifiche, sono stati aggiudicati definitivamente i lavori all’impresa “
Catena s.r.l.” con sede legale a Mussomeli (CL), Via S. Quasimodo n. 60, P.Iva 01963010853;
- in data 21.09.2023 è stata sottoscritta scrittura privata registrata al n. 233 del 21.09.2023 all’Ufficio contratti di questo
ente;
- con Determina n. 234 del 04.09.2023, del responsabile della IV Direzione, è stato dato incarico all’Ing. Fabio Vizzinisi,
iscritto all’Ordine degli Ingegneri al n. 923 sez. A, con studio tecnico in Castelvetrano Via F. Cordova n. 17, P.I.
01758370819, per la redazione del DUVRI, facendo fronte per la sua liquidazione con le economie, tra le somme in
amministrazione impegnate con determine n. 212 del 29.12.2022 e n 98 del 13.04.2023;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 340 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



- con nota prot. 59014 del 02.11.2023 è stato acquisito il DUVRI redatto dall’Ing. Fabio Vizzinisi, ai sensi dell’art. 26 del
D.Lgs. n. 81/08 e s.m.i.; 

Vista la fattura elettronica n. 02/2024 del 03.04.2024, acquisita al prot. gen. n. 22022 del 04/04/2024 emessa dall’Ing. Fabio
Vizzinisi, residente a Castelvetrano via Cadorna n. 17, c.f. VZZFBA64R24C286B, per l’importo di €. 1.903,20 relativo al
servizio, di cui €. 1.500,00 per imponibile, €. 60,00 per Cassa Previdenziale ed €. 343,20 per IVA 22%;
Accertato che agli atti d’ufficio è stata riscontrata la dichiarazione ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000 di cui all’art. 80 del
D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 resa in data 18/07/2023 e la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi
delle leggi n.136/2010 e 217/2010 s.m.i. e al trattamento dei dati personali rese in data 18/07/2023;
Visto che:

-  il professionista risulta in regola con gli adempimenti contributivi nei confronti dell’INARCASSA, come da
certificazione prot. 24025 del 15.04.2024, allegato agli atti d’ufficio ;
-  con nota prot.n. 29134 del 07.05.2024 il Responsabile della VIII Direzione – Entrate Tributarie - in risposta alla
richiesta prot.n.22507 del 08.04.2024, ha certificato che l’Ing. Vizzinisi Fabio, con sede legale in Castelvetrano, C.Fisc.
VZZFBA64R24C286B, non è in regola con i tributi locali ;

Visto il provvedimento della VIII Direzione Tributi, n. 93 del 08.08.2024 di compensazione della complessiva somma
imponibile di €. 1.500,00 di cui alla fattura n. 02/2024 del 03.04.2024, pervenuto a questa IV Direzione con mail del
23.01.2025, prot. 4251 del 24.01.2025;
Ravvisato l’art. 1, comma 629 della legge 23/12/2014, n. 190 (Legge di Stabilità 2015) che dispone relativamente alle
cessioni di beni, prestazioni e servizi effettuati, l’imposta deve essere trattenuta dagli Enti per essere versata direttamente allo
Stato;

Visto/i:
-  la determinazione Sindacale n. 3 del 10.01.2025 di incarico Posizione Organizzativa dei Responsabili di Direzione
Organizzativa sino al 31/12/2025;
-   il D.L. n. 76 del 16/07/2020;
-  l’art. 40 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n.130 del 16/12/2008, pubblicato nella G.U.R.S.
parte I° suppl. straordinario n.20 del 8/05/2009, modificato con deliberazione del C.C. n. 17 del 21/03/2013 e pubblicato
sulla G.U.R.S.- Parte 1a n° 37 del 09/08/2013;

Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione;
Rilevato che il presente atto è stato redatto seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano di Auditing 2022/2024
vigente;
Attestato il rispetto dell’ordine cronologico di liquidazione della fattura n. 02/2024 del 03.04.2024, acquisita al prot.gen. n.
22022 del 04/04/2024;
Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto all’art. 147 bis del D.lgs n.267
del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012;

PROPONE
1.     PRENDERE ATTO della determina n. 93 del 08.08.2024 della Direzione VIII dell’importo da compensare, con
l’Ing. Fabio Vizzinisi, pari ad €. 1.500,00;
2.     LIQUIDARE E PAGARE, all’Ing. Fabio Vizzinisi, con sede in Castelvetrano in via F. Cordovana n.17, Cod.Fisc.
VZZFBA64R24C286B, la differenza di €. 60,00 tra il compenso di cui al servizio espletato di €. 1.560,00, per il quale e
stata emessa fattura elettronica n. 02/2024 del 03.04.2024 a saldo ed ad espletamento dell’incarico ricevuto, e l’importo
compensato di €. 1.500,00;
3.      AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria ad emettere conforme mandato di pagamento nei confronti della predetta ditta 
a valere sull’IBAN indicato in fattura e per l’importo di €.60,00 per cassa previdenziale al netto della ritenuta;
4.     VERSARE all’erario l’importo di €. 343,20 relativo all’aliquota IVA 22% sulla somma imponibile totale di €. 1.560,
00 relativa alla fattura sopra indicata;
5.     DARE ATTO che alla superiore liquidazione si farà fronte con le somme impegnate con Determina n. 212 del
29.12.2022 capitoli 1110.1 e 22490.5 e Determina n. 98 del 13.04.2023 capitolo 1110.8, come da seguente quadro
economico:
A LAVORI 37.950,38  

 di cui     

 A1 A base d’asta  36.811,87  

 A2 Per oneri della sicurezza  1.138,51  

  ribasso su importo a base d’asta 7% 2.576,83  
           

  Importo netto ribasso  34.235,04  

  Oneri non soggetti a ribasso  1.138,51  

  Importo contrattuale netto  €.    35.373,55

B SOMME IN AMMINISTRAZIONE   

 B1 IVA su importo contrattuale 10%  3.537,36  

 B2 Imprevisti 10%  3.795,04  

 B3 Incentivi tecnici  759,00  

 B4 Oneri di conferimento in discarica  2.100,00  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 340 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



 B5 Economie da ribasso  2.576,83  

 B6 Economie IVA da ribasso  257,68  

  Totale somme in amministrazione  €.     13.025,91

  TOTALE  €.    48.399,46
6.     DARE ATTO che la presente determina è stato redatta seguendo la relativa scheda di cui all’allegato “A” del Piano
di Auditing 2022/2024;
7.    DARE ATTO che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica
finanziaria dell’Ente.
8.    PUBBLICARE la presente determina sul Sito Istituzionale dell’Ente nelle pagina dedicate e all’Albo
Pretorio on line;
9.     NOTIFICARE, copia della presente, al professionista ed alla direzione VIII.

                                                                                                                     Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                                          Geom. Gioacchino Angileri
                                                                                                     
 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA IV DIREZIONE ORGANIZZATIVA
Vista/i:

-   la proposta di determinazione che precede, predisposta dal Responsabile del Provvedimento Geom. G. Angileri;
-  la determinazione Sindacale n. 3 del 10.01.2025 di incarico Posizione Organizzativa dei Responsabili di Direzione
Organizzativa sino al 31/12/2025;
-  l’art. 40 lett. m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 16/12/2008
Pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 dell’8/05/2009, modificato con deliberazione C.C. n.
17 del 21/03/2013, pubblicato sulla GURS n. 37 del 09/08/2013, che ne attribuisce la propria competenza;

Attestando, contestualmente l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse anche potenziale;
 

DETERMINA
 

1.      Approvare la proposta di determinazione di cui sopra che qui si intende integralmente riportata.
2.      Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione.
3.     Dare Atto che la presente determina è stato redatta seguendo la relativa scheda di cui all’allegato “A” del Piano di
Auditing 2022/2024 vigente.
4.   Esprimere per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa il parere favorevole
e attestare la non sussistenza di ipotesi di conflitti di interessi, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento,
e per chi lo adotta, ex D.P.R. n. 62/2013 e ss.mm.ii. del Codice di Comportamento del Comune di Castelvetrano (Delib.
G.M. nn. 256/2013 e 52/2017).

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 340 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 25-02-2025
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO BARRESI
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 340 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


